天津市住房和城乡建设委员会文件
关于开展民间投资房屋建筑工程
招标改革试点工作的通知

津建招标[2017]418号
滨海新区建交局、各区建委、各功能区建设局、海河教育园经建局、各有关单位：
   为深入推进简政放权、放管结合、优化服务改革，按照《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）和《关于开展房屋建筑和市政基础设施工程招标投标改革试点工作的通知》（建办市〔2017〕53号）要求，结合我市实际，现就进一步完善工程招投标监管方式，开展民间投资房屋建筑工程招标改革试点工作通知如下：
   一、在本市行政区域内民间投资房屋建筑工程的勘察、设计、监理、施工以及与建设工程有关的重要设备、材料等采购的发包活动，适用本通知。
前款所称民间投资房屋建筑工程，是指全部使用民间资金或民间投资占控股（含绝对控股和相对控股）或主导地位的房屋建筑工程。
   二、民间投资房屋建筑工程，由建设单位自主选择发包方式。
   1.选择招标发包的，建设单位仍按我市现行有关规定执行；
   2.选择直接发包的，建设单位应将房屋建筑工程发包给具有相应资质等级的承包单位，合同金额不得低于成本价。不再缴纳建设工程交易服务费。并按照以下程序进行：
   建设单位办理工程报建备案后，应通过天津市建筑市场监管与信用信息平台，提交项目核准或备案文件、承包协议、承包单位资质证书等办理直接发包申请。经审核合格后，建设单位持直接发包登记表办理合同备案、质量安全、施工许可等手续。
   三、市、区招投标监管部门对项目投资性质、工程类型、承包单位资质及承揽范围等内容进行审核。应当自收到申请之日起三个工作日内，对申报材料齐全的，予以登记；对申报材料不齐全的，应一次性告知建设单位补正。对不符合直接发包要求的，建设单位应依法组织招标。
   四、建设单位未履行相关手续的，责令限期改正。逾期不改正的，按照有关规定处理。
   五、本通知自2017年11月1日起实施。
                                                       2017年10月28日
  （此件主动公开）

http://zfcxjs.tj.gov.cn/xxgk_70/wfwj/201912/t20191213_1562748.html